- 10 equitum in castris fuerit (...); ceteros inermes fusosque,
ante omnes consulem ipsum, ad mare ac naues fugisse.
priuatum rationem redditurum earum rerum esse, quoniam
consul noluisset.
- 8 Comitia deinde habita. consules creati C. Claudius Pulcher
Ti. Sempronius Gracchus. et postero die praetores facti P.
Aelius Tubero iterum, C. Quintius Flamininus, C. Numi-
sius, L. Mummius, Cn. Cornelius Scipio, C. Valerius Laeui-
nus. Tuberoni urbana iurisdictio, Quintio peregrina eue-
nit, Numisio Sicilia, Mummo Sardinia; [sed ea propter belli
magnitudinem prouincia consularis facta; Gracchus eam
3 sortitur, Histriam Claudius.] Scipio et Laeuinus Galliam in
4 duas diuisam prouincias sortiti sunt. idibus Martiis, quo die
Sempronius Claudiusque consulatum inierunt, mentio tan-
tum de prouinciis Sardinia Histriaque et utriusque hostibus
5 fuit, qui in his prouinciis bellum conciuissent. postero die
legati Sardorum, qui ad nouos magistratus dilati erant, <et>
L. Minucius Thermus, qui legatus Manli consulis in Histria
fuerat, in senatum uenit. ab his edoctus est senatus quan-
tum belli eae prouinciae haberent.
- 6 Mouerunt senatum et legationes socium nominis Latini,
quae et censores et priores consules fatigauerunt, tandem in
7 senatum introductae. summa querellarum erat ciues suos

9 (...) *sic lac. indicaui* : <caesum> Crév. : <inultos trucidatos>
Alanus (1.63) 10 fusosque Fr. 1 : effusosque Perizonius; cf.
5.37.5 8.1 Pulcher Gryph. : Pulcer Fr. 1 Tib. Fr. 2 : T. Fr. 1
Flamininus Fr. 2 : Flaminius Fr. 1 L. Sig. : C. Fr. 1 Cn....
Laeuinus : *de his nominibus* cf. MRR, 1.399 adnn. 1–2; *pro C.*
coni. P. Pighius 2 [sed ea ... Claudius] *deleui* : *del. Gracchus ...*
Claudius Drak.; cf. 9.1, 8 4 utriusque ... conciuissent Fr. 1 : qui...
conciuissent *del. Crév.*, post *haberent* (§ 5), <et> *addito, posuit*
Heusinger : *del. utriusque Drak.* : utrisque ... Wesenberg; cf. M.
Müller, 1869 his Fr. 1 : iis Wesenberg, fort. recte 5 <et> Cle-
ricus : *om. Fr. 1* 6 fatigauerunt Fr. 1 : fatigauerant Gron.; u.
37.23.2 adn.

Romae censos plerosque Romam commigrasse; quod si
 8 permittatur, perpaucis lustris futurum ut deserta oppida de-
 serti agri nullum militem dare possent. Fregellas quoque
 milia quattuor familiarum transisse ab se Samnites Paeligni-
 que querebantur, neque eo minus + aut hos aut illos + in
 9 dilectu militum dare. genera autem fraudis duo mutandae
 uiritim ciuitatis inducta erant. lex sociis nominis Latini, qui
 stirpem ex sese domi relinquerent, dabat ut ciues Romani
 fierent. ea lege male utendo alii sociis alii populo Romano
 10 iniuriam faciebant. nam et ne stirpem domi relinquerent,
 liberos suos quibusquibus Romanis in eam condicione ut
 manu mitterentur mancipio dabant, libertinique ciues es-
 sent; et quibus stirpis deesset quam relinquerent, ut (...)
 11 ciues Romani fiebant. postea his quoque imaginibus iuris
 spretis, promiscue sine lege sine stirpe in ciuitatem Roma-
 12 nam per migrationem et censem transibant. haec ne postea
 fierent petebant legati, et ut redire in ciuitates iuberent
 socios; deinde ut lege cauerent ne quis quem ciuitatis mu-
 tandae causa suum faceret neue alienaret; et si quis ita ciuis
 Romanus factus esset, (...). haec impetrata ab senatu.
 9 Prouinciae deinde quae in bello erant, Sardinia atque Hi-
 2 stria, *(consulibus)* decretae. in Sardiniam duae legiones
 scribi iussae, quina milia in singulas et duceni pedites, tre-